Melius autem id quam ratione ulla alia, legendis hiscemet scriptis intelligas: quorum ut fructum lectu debitum facilius percipias, primum historiam, ut ita dicam, ætatemque de more exponam: hocque ipsum laboris mei præmium petam, ut quod postea exposuero ab ipso prius discas auctore, qui præfatione libri tertii in Amos ad Pammachium rem totam per singulas partes ita edisseruit. *Præpostera ordine, atque confusa, duodecim prophetarum opus et cæpimus, et Christo adjuvante, complebimus.* Non enim a primo usque ad novissimum juxta ordinem quo leguntur: sed ut potuimus, et, ut rogati sumus, ita eos disseruimus. *Naum, Michæam, Sophoniam, et Aggæum primo* φιλοπονωτάταις *Paulæ ejusque filiæ Eustochio* προσεφώνησα; *secundo in Abacuc duos libros Chromatio Aquileiensi episcopo delegavi; tertio, post longi temporis silentium, Abdiam et Jonam tibi imperanti edisserui: præsentis anno, qui sexti Consulatus Arcadii Augusti, et Anitii Probi iustis nomen imposuit, Ezuperio Tholosanæ Ecclesiæ Pontifici Zochariam, et ejusdem urbis Minervio et Alexandro monachis, Malachiam prophetam interpretatus sum. Statimque recurrere ad principium voluminis, Osee et Joel et Amos tibi negare non potui.* Hoc jam ordine constituto, expeditum sit, suis unumquemque librum temporibus assignare. Nempe quatuor, quos primo loco nominat, in Naum, Michæam, Sophoniam et Aggæum, quemadmodum et quintus in Abacuc anno nonagesimo secundo supra trecentessimum affigendi sunt: idque persuadet, quæ, eorum sit postremo loco mentio in Catalogo, quem fuisse hoc ipso anno a S. Doctore adornatum, nihil est dubium. Paulo autem, quod et notatu dignum est, ab eo quem superius exposuit, diverso hic ordine recensentur, *Scripsi, ait in Michæam Explanotionum libros duos. In Sophoniam librum unum. In Naum librum unum. In Abacuc libros duos. In Aggæum librum unum: multaque alia de opere prophetali nunc habeo in manibus, et necdum expleta sunt.*

Tres equidem ferme adhinc annos aliis distentus occupationibus incepto abstinuit: neque enim ante trecentessimum nonagesimum septimum, Jonæ, quos tertio loco memorat, Commentariis, admovit manum. Hujus quoque rei in prologo testis accedit ipse longe locupletissimus: *Triennium, inquit, circiter fluxit, postquam quinque prophetas interpretatus sum, Michæam, Naum, Abacuc, Sophoniam, Aggæum; et alio opere detentus non potui implere quod cæperam.* Tum Paulo inferius: *Igitur tanto post tempore, quasi quodam postliminia, a Jona interpretandi sumo principium.* Idem confirmat, cum ex his quæ interea dum scripsit, *Epitaphium quoque Nepotiani* memorat, sive Epistolam in nostra recensione 60, quam ad proxime superioris anni priorem partem certissime pertinere, suo loco ostendimus. Nec moramur adeo Tillemontium, qui testimonium illud sollicitat, et ut minus, *quadriennium*

pro *triennio* rescribendum contendit, reclamantibus una omnibus mss. editisque libris, et quod pluris est, recta ipsa temporum ratione. Satis abunde hanc confutavimus conjecturam eruditissimi cæteroquin viri, et cui summa omnia tribuimus, ad epistolarum in nostra recensione 57 et 60 Chronologicas Notas. Quamquam aliud prætermittere non possum, quod illum ex præconcepta opinione in errorem induxisse video, cum ad Sophoniæ caput tertium laudari abs Hieronymo Commentarios in Jonam contendit. Cumque non dubitet, hosce illis posteriores esse, immo plus æquo etiam disserat: ut ab hac se expediat difficultate, *Breviores alios Commentarios*, quos supra ostendimus nusquam exstitisse, ibi quasi digito notari ait, hocque sibi putat palmarium invenisse quomodo opus astrueret, auctore, ut sibi videtur, fidejubente. At vero nihil eorum, quæ sibi fingit, eo loco, aut ullibi invenias. Quin econtrario cum passim ibi Jonæ testimonia pro re nata laudet S. Pater, nullam nec verbo tenus abs se adornati in eum prophetam Commentarii mentionem ingerit: estque hoc ipsum silentium exsufflandæ illi opinioni utilissimum. Cæterum ut ad genuinam, qua de sermo erat explanationem Jonæ redeam, illam neque serius eo quem diximus, nonagesimo septimo supra trecentesimo anno differre patitur alterum ejusmet S. Patris testimonium in Commentariis in Matthæi caput duodecimum. *De hoc*, inquit (signo scilicet Jonæ) *plenus in Commentariis Jonæ prophætæ disputavimus*. Scilicet nihil est dubium, et suo nos loco certissimis argumentis probabimus. S. Doctorem ad medium insequentis anni 398 Matthæum per quam properante calamo exposuisse.

Explanationem Abdiæ huicmet anno, cui Commentarios in Jonam, pari consensu ascribunt cruditi, quin etiam his illam ordine ac temporis prærogativa præcessisse autumant. Ac rationem quidem, quæ prima fronte certissima videatur, ex ipso repetunt. Hieronymi testimonio, quod modo laudavimus e præfatione Commentariorum in Amos: *Tertio post longi temporis silentium Abdiam et Jonam tibi imperanti edisserui*. Nihilosecius multo mihi aliter persuasum est, ac pace dixerim receptæ vulgo sententiæ, tantum abest, ut *συγγρόνως* hasce putem lucubrationes, quin potius alteram, sive quæ Abdiam explanat, integro recentior esse velim quinquennio. Et vero dicam, cur non sit illi testimonio acquiescendum, aut certe qua sit acceptione explicandum. Nam Hieronymus par istud prophetarum sub una jungens recensione, non quo utrumque anno exposuerit, sed quem ipsi, habito ad reliquorum explanationem respectu, ordinem, sive locum obtinerent, docuisse voluit. Sub tertia igitur serie ac veluti classe locat, idque ut verissimum, ita et proposito suo satis abunde fuit: neque enim quot annorum periodo classis ipsa definiretur, dicere instituerat; et cum ait, *post longi temporis silentium* duobus hisce prophetis interpretandis admovisse manum, integrum lectori reliquit, immo, si quid video, non obsæure innuit, longum illud tametsi incerti temporis spatium, necdum ab iis quos secunda classe recensuit, sed inter ipsorum invicem prophetarum Jonæ Abdiæque expositionem putare. Profecto nec ad Hieronymi quidem est mentem, quod triennio concluditur, longum tempus; bene vero, si quod posuimus, illud, et quinquenni, quod insuper intercessit ab Jona, spatium una computavit. Proinde nec debuit S. Pater in duas utramque lucubrationem classes dispertiri, in suam quamque pro temporis ratione tribuens; nam etsi multum inter se ætate distent, quin et major ab Jona ad Abdiam, quam a superiori classe ad ipsum Jonam interstitium sit: consulto tamen una comprehendi serie, cum non alios prophetas tota illa pertodo fuerit interpretatus, hosque ipsos uni eidemque Pammachio inscripserit. Hoc prænotato, qui unus fuerat institutæ disputationis scopus, non alia de causa Abdiam recensendo præposuit, quam quod sibi succedentes prophetas ad Scripturæ obvium magis ordinem memoravit. Alioquin huic primum existimare impendisse operam, neque per adversarias rationes licet. Quid his nempe clarius est verbis prologo in ipsum Jonam: *Tanto post tempore a Jona interpretandi sumo principium?* Nihil est igitur quo vulgaris innitebatur fundamento sententia; jam qua de causa nos quinquennio, sive ad annum usque quadringentesimum tertium hosce Commentarios protelemus, aperiendum est. Palmare argumentum ipsiusmet auctoris præfatio in hunc librum suppeditat ex rerum quas narrat serie. Sed ait ab eo tempore quo specimen hujus Commentarii *ia adolescentia* tentaverat, *triginta jam annos in Dei opere ac labore sudasse*: illudque ipsum tempus quale fuerit, inferius declarat, *quando egressi*, inquit, *mi Pammachi, scholam rhetorum, diverso studio ferebamur: quando ego et Heliodorus charis-*